
 

 
1 

 

 

Via C. Pisacane,2 – 87010 SARACENA (CS) Partita I.V.A. 01258050788 

Uffici 0981 34160 – 0981 34183 - info@comune.saracena.cs.it – www.comune.saracena.cs.it 

 

ORDINANZA N. 59 DEL 11.05.2020 

 

 

OGGETTO: DIVIETO USO ACQUA CONSUMO UMANO 

 

 

IL SINDACO 

Preso atto della comunicazione trasmessa dall’Azienda Sanitaria provinciale di Cosenza – 

Dipartimento di prevenzione U.O.C. Igiene degli Alimenti e della Nutrizione con la quale a seguito 

campionamento effettuato in data 07.05.2020 si sono riscontrati dei campioni non regolari su parte 

del territorio cittadino; 

Ritenuto opportuno in via preventiva e cautelare per come indicato dall’ASP vietare l’uso dell’acqua 

per il consumo umano al fine di tutelare la salute pubblica; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs n° 31/2001; 

Visto l’art. 50 del D.Lgs n° 267/2000; 

ORDINA 

1. Sino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelare, il divieto dell’uso dell’acqua per il 

consumo umano delle abitazioni che gravitano: 

 su Piazza XX Settembre; 

 via C. Pisacane; 

 via S. Lamenza; 

 via S. M. Maddalena;  

 intero centro storico cittadino; 

 via Casini;  

 C/da Zoccalia; 

  



 

 
2 

 

 

 

2. L’utilizzo dell’acqua solo per i servizi igienici, pulizia della casa, igiene della persona e, se 

sottoposta a bollitura, per uso alimentare, preparazione alimenti, igiene orale, lavaggio 

stoviglie e utensili a da cucina, lavaggio apparecchiature sanitarie, lavaggio oggetti per 

l’infanzia; 

3. Al Responsabile dell’UTC di attuare tutte le misure necessarie finalizzate alla risoluzione della 

problematica in essere; 

4. Al Responsabile dell’UTC di predisporre immediatamente nuove analisi di autocontrollo a 

cura del laboratorio che segue per l’Ente il controllo interno delle acque ad uso potabile 

nell’intero territorio cittadino; 

 

DISPONE 

 

Di pubblicare la presente ordinanza all’Albo Pretorio on line e di dare massima diffusione alla 

presente. 

Che copia del presente provvedimento venga trasmessa all’ASP di Cosenza, all’ufficio Tecnico ed 

all’ufficio di Polizia Locale. 

 

INFORMA 

 

L’eventuale ricorso formale contro il presente atto dovrà essere rivolto al TAR (Tribunale 

Amministrativo Regionale) della Calabria entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio 

Comunale; in alternativa potrà essere presentato Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro il 

termine di 120 giorni dalla suddetta pubblicazione. 

 

 

Dalla residenza municipale, lì 11.05.2020 

 

 

 

Il Sindaco 

Renzo Russo 

 


